

Uzasadnienie Uchwały Komisji Habilitacyjnej  
w sprawie nadania dr n. med. Katarzynie Szczerbińskiej  
stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie: Nauk Medycznych,  
dyscyplinie: Medycyna

Dr n. med. Katarzyna Szczerbińska jest doświadczonym pracownikiem naukowo-badawczym, zatrudnionym w Instytucie Zdrowia Publicznego Uniwersytetu Jagiellońskiego Collegium Medicum w Krakowie. Jej długoletnia praca w tej jednostce wyróżnia się stałym podwyższaniem kwalifikacji zawodowych (studia podyplomowe „Zarządzanie szpitalem i administracja zdrowiem publicznym”) i naukowych podczas licznych staży i szkoleń, m. in. w Harvard School of Public Health w Bostonie (USA, na Uniwersytecie Limburgskim w Maastricht (Holandia), Uniwersytecie w Sheffield (Wielka Brytania).

Wiodącym obszarem jej aktywności naukowej jest, obok zdrowia publicznego, gerontologia kliniczna. Z tą problematyką wiąże się Jej rozprawa na stopień doktora z 2003 roku pt. „*Determinanty zapotrzebowania na świadczenia medyczne i opiekuńcze osób w wieku podeszłym. Badania populacyjne*”, a także dalsza aktywność badawcza realizowana między innymi w ramach dwunastu projektów międzynarodowych finansowanych z grantów edukacyjnych (Tempus JEP, Tempus JEN, Leonardo da Vinci), edukacyjno-badawczych (ComPro, CHANGE), oraz typowo naukowych (CLESA 5thFP, PREDICT 7thFP, EUNESE). Spośród ponad 100 prac naukowych opublikowanych w recenzowanych czasopismach, habilitantka wskazała jako osiągnięcie naukowe cykl prac monotematycznych, które zatytułowała „*Charakterystyka upadków w domach pomocy społecznej ze szczególnym uwzględnieniem czynników determinujących ich częste powtarzanie się*”. Prace te, o łącznej wartości IF= 2.272 (35 punktów MNiSW), stanowiły podstawę postępowania habilitacyjnego.

W wymiarze parametrycznym czytelnym wyznacznikiem dorobku naukowego dr Szczerbińskiej jest opublikowanie 27 prac oryginalnych (w 16 jest pierwszym autorem), w tym 12 prac w czasopismach znajdujących się w bazie JCR. Współczynnik oddziaływania publikacji dr Szczerbińskiej wnoszący w skali IF 30.129 punktów, w skali MNiSW 301 punktów. Jej artykuły były cytowane 69 razy wg bazy WoS, a wartość współczynnika Hirsha wynosi 4.

Ponadto opublikowała 49 rozdziałów w podręcznikach, w tym osiem w podręcznikach wydanych w oficynach zagranicznych. Jest redaktorem naczelnym monografii będącej podsumowaniem wyników badań w ramach projektu naukowego CLESA oraz współredaktorem dwóch innych monografii. Współredagowała polsko- i angielskojęzyczną pracę przedstawiającą wyniki ekspertyzy na temat stanu

opieki długoterminowej w Polsce. Dzięki współpracy z Grupą InterRAI jest współredaktorem serii 8 podręczników w języku angielskim, przedstawiających narzędzia badawcze i standardy opieki geriatrycznej. Analiza dorobku wykazuje, że uległ on wyraźnemu zwiększeniu po uzyskaniu stopnia doktora.

Cztery prace na temat problemów upadków w domach pomocy społecznej złożyły się na główne osiągnięcie habilitantki. Zostały one przygotowane w ramach projektu europejskiego EUNESE (European Network for Safety among Elderly), którego Komitet Kierujący wyraził zgodę na wykorzystanie wyników tego badania do pracy habilitacyjnej, a współautorzy poświadczili wiodący udział kandydatki w postanie tych publikacji, uznając, że prace stanowią Jej indywidualny wkład w rozwój medycyny.

Mimo, iż w kontekście całego dorobku naukowego wartość parametryczna cyklu prac wskazanych jako indywidualne osiągnięcie Habilitantki stanowiła jedynie około 8%, to recenzenci oraz członkowie Komisji podkreślili ich oryginalność i istotny wkład w rozwój polskiej medycyny. Uznali oni, że zarówno projekt badania i jego cele zostały poprawnie sformułowane, a uzyskane wyniki pozwalają na wysnucie wniosków adresowanych do szerokiej rzeszy personelu opiekuńczego placówek stacjonarnej opieki nad seniorami w naszym kraju. Do najważniejszych z nich należy związek powtarzających się upadków pensjonariuszy z zażywaniem przez nich leków sedacyjnych działających na OUN, jak również wysoką efektywność zaproponowanego przez Habilitantkę programu zapobiegającego upadkom w instytucjach, pod warunkiem zaangażowania całego personelu opiekuńczego.

Całość dorobku naukowego, w tym cykl prac monotematycznych korespondują z merytorycznym obszarem medycyny i nauk o zdrowiu. Wszyscy recenzenci pozytywnie ocenili aktywność zawodową, naukową i organizacyjną dr Szczerbińskiej odnotowując przy tym jej wyjątkowe doświadczenie w zakresie działalności dydaktycznej na polu zdrowia publicznego i gerontologii. Wszyscy recenzenci uznali, że dorobek naukowy habilitantki jest wartościowy i oryginalny.

Pan Prof. dr hab. n. med. Tomasz Kostka w swojej recenzji pisze: „*Ogromne doświadczenie naukowe i lekarskie, w tym aktywny udział w wielu międzynarodowych programach badawczo-naukowych stawiają Kandydatkę w gronie nielicznych specjalistów geriatryi naszego Kraju o takim dorobku i doświadczeniu. Badania będące podstawą habilitacji stanowią jedyne tak kompleksowe opracowanie..*”

Pani Prof. dr hab. n. med. Katarzyna Wieczorowska-Tobis wysoko ocenia aktywność naukową dr K. Szczerbińskiej, podkreślając jej czynny udział w kilku wielośrodkowych międzynarodowych projektach badawczych jako koordynatora projektu ze strony Polski. Podkreśla również „*dużą rozpiętość jej*

*zainteresowań od aspektów medycznych opieki nad osobami starszymi, poprzez wątki społeczne do zarządzania tą opieką.... Wnioski z publikacji, których dr K. Szczerbińska jest współautorem, mają istotne przełożenie praktyczne. Uznaniem Jej aktywności naukowej jest wybranie na recenzenta czasopisma *European Journal of Ageing* (IF=1,1), a dowodem uznania wiedzy i doświadczenia w zakresie organizacji opieki nad osobami starszymi – powołanie w 2007 na członka Zespołu ds. Geriatrii przy Ministrze Zdrowia”. W końcowej opinii Pani Prof. dr hab. n. med. Katarzyna Wieczorowska-Tobis stwierdza...”Po dokładnym zapoznaniu się z całokształtem dorobku naukowego i dydaktycznego dr Katarzyny Szczerbińskiej stwierdzam, że świadczy on o istotnej aktywności Habilitantki. Jeśli jednak chodzi o pozycje wybrane jako składowe osiągnięcia naukowego (pracy habilitacyjnej) to uważam, że wskazane by było uzupełnienie listy o publikacje znajdujące się w bazie JCR i posiadające IF.”*

Prof. dr hab. n. med. Andrzej Surdacki w swojej recenzji podkreśla: *”... podjęcie przez dr med. Katarzynę Szczerbińską powyższej problematyki zagadnień ma charakter nowatorski w skali kraju, zaś cztery monotematyczne publikacje dowodzą znacznego wkładu Habilitantki w rozwój medycyny...stanowią unikalne w skali kraju opracowania dotyczące zapobiegania upadkom osób starszych”.*

Sformułowane przez recenzentów opinie o spełnieniu przez dr Szczerbińską formalnych i merytorycznych wymogów stawianych kandydatom do uzyskania stopnia doktora habilitowanego zostały potwierdzone w dyskusji i głosowaniu jawnym przeprowadzonym drogą elektroniczną podczas obrad siedmiu Członków Komisji Habilitacyjnej (6 głosów za; 1 wstrzymujący się). W wyniku obrad Komisja wyraża stanowisko znajdujące wyraz w treści Uchwały podjętej przez Komisję w dniu 17.12. 2012 roku.

Prof. dr hab. Barbara Bień

Przewodnicząca Komisji

Białystok, Kraków 17.12.2012